UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 08/09/2021 18:59

ATA DEFINITIVA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO - DUAS
PARTES (QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA E DISCURSIVA(S)) - 1ª RETIFICAÇÃO

Ao (s) 5 dias do mês de Setembro do ano de 2021, às 08:00 horas, na Sala SETOR III - BL D da UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE (Unidade), iniciou-se o concurso público para Professor Efetivo do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico da área FÍSICA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, objeto do Edital n° 019/2021-PROGESP,
através da realização da prova escrita conduzida pela Comissão Examinadora, constituída pelos professores THATYARA
FREIRE DE SOUZA, RONALDO DA MACENO LIMA, ARTUR BATISTA VILAR - Presidente, nomeados pela Portaria n° 1006
/2021. Compareceram os candidatos: ALYSON JOSE ALVES CARVALHO, ANA CAROLINA MATTIUCI FIGUEIREDO,
ANALINE PINTO VALERIANO BANDEIRA, ANDERSON DA MOTA MOREIRA, ANDRE AFONSO ARAUJO MARINHO,
ANTONIO JOSE GOMES CARVALHO SILVA, BRUNO SOUSA ARAÚJO, CRISTOVÃO PORCIANO DO NASCIMENTO
JUNIOR, DANIELLY FREIRE DA SILVA, DAVID OLIVEIRA DE FIGUEIREDO, DIEGO LOPES BEZERRA, EDALMY OLIVEIRA
DE ALMEIDA, EDIELMA COSTA MENDONÇA, EDMUNDO ALVES DE MOURA FILHO, ELENILDA JOSEFA DE OLIVEIRA,
ELIO PESSOA CAZUZA, EMANUEL FREITAS DE ALMEIDA, FRANCISCO LEANDRO PONTES CARLOS, HELENO CARLOS
DE LIMA NETO, IZAURA LUIZ VIEGAS, JALDAIR ARAÚJO E NÓBREGA, JOAO ALFREDO PRAXEDES DA PENHA, JOÃO
CARLOS ROCHA DE ARAÚJO, JOÃO GUSTAVO DA SILVA SANTOS, JOÃO PAULO GOMES DO NASCIMENTO, JOSÉ
AMARO DA SILVA NETO, JOSÉ CARLOS DE FRANÇA, JOSÉ CHARLES DOS SANTOS FÉLIX, JOSÉ CRISANTO DA
COSTA NETO, JOSÉ DE ALMEIDA MACIEL NETO, JOSE HUGO DE AGUIAR SOUSA, JOSÉ JAYSON XAVIER DE SOUSA,
JOSÉ ORLANDO BARBOSA DE OLIVEIRA, JOSÉ PEDRO DA SILVA JÚNIOR, JOSE RICARDO PEREIRA DA SILVA,
JUAREZ GOMES DA SILVA, JUCELINO CORTEZ, LAURA CAMILA DINIZ DOS SANTOS, LEANDRO LUIZ DA SILVA
PEREIRA, LEONARDO BARBOSA TORRES DOS SANTOS, LOUIS GUSTAVO DA COSTA SOBRAL E SÁ, LUIZ
CLEMENTINO NETO, LUIZ FABIANO LUCAS ARAUJO, MAXMYLLER REZENDE COSTA, MIKAEL JAKSON SILVA GOMES,
NAOMI SUASSUNA DOS SANTOS, NATALIA FERREIRA VIDAL, RADMA ALMEIDA DE FREITAS RODRIGUES, RAFAELA
MEDEIROS DE SOUZA, RAFAELLA SAYONARA MARQUES FERREIRA VIDAL, RAILSON CARLOS SOUZA DA LUZ,
RAIMUNDO ALBENES PEREIRA DE OLIVEIRA, RAISSA MARIA PIMENTEL NEVES, RAONI SÁVIO DE NEGREIROS
MOREIRA, RAPHAELA DE ARAÚJO LIMA, RENATA OLIVEIRA DOMINGUES, RIBAMARA FRANSCELOIZA DE OLIVEIRA
LEITE MEDEIROS, RICARDO LUÍS LIMA VITÓRIA, RIGOBERTO SOARES DO NASCIMENTO, SAMUEL GOMES DE
MERCENA, SERGIO MURILO DA SILVA BRAGA MARTINS JUNIOR, THARCIO ADELINO CERQUEIRA, THIAGO BRITO
GONÇALVES GUERRA, THIAGO SOUZA PEREIRA DE BRITO, VALTER BEZERRA DANTAS, WELLINGTON ALYSSON DE
ARAÚJO, WILLIAM PACHECO DOS SANTOS, conforme lista de comparecimento (anexo). Antes de inciada a prova foram
sorteados os códigos de identificação para cada candidato. A prova escrita foi realizada em duas etapas, uma parte contento
20 questões de múltipla escolha, e outra parte discursiva. A prova escrita foi iniciada às 08:00 horas e encerrada às 12:00
horas. A parte das questões de múltipla escolha foi contemplada com o seguinte gabarito:

Questão Resposta

1 A

2 B

3 D

4 C

5 B

6 A

7 A

8 B

9 C

10 B

11 C

12 A

13 C

14 A

15 A

16 C

17 A

18 D

19 A

20 B

Conforme a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, somente foram corrigidas as provas dissertativas (segunda parte) dos
candidatos que obtiveram o mínimo de 70% nas questões de múltipla escolha. O quadro abaixo mostra a pontuação obtida,
pelos candidatos, na prova de questões de múltipla escolha:

Código do

Candidato Número de Acertos Nota Obtida

10331557 20 10,00

10330356 19 9,50

10332065 18 9,00

10330828 18 9,00

10330984 19 9,50

10330240 19 9,50

10331395 19 9,50

10330305 19 9,50

10331085 17 8,50

10330259 17 8,50

10331069 17 8,50

10332286 18 9,00

10331336 15 7,50

10330640 17 8,50

10331026 17 8,50

10331778 17 8,50

10332030 16 8,00

10330100 15 7,50

10331344 17 8,50

10332073 19 9,50

10331255 17 8,50

10332251 18 9,00

10330844 14 7,00

10330577 14 7,00

10332090 16 8,00

10331328 17 8,50

10330364 16 8,00

10330682 15 7,50

10330976 15 7,50

10330496 14 7,00

10331581 17 8,50

10332197 16 8,00

10331077 15 7,50

10331204 15 7,50

10331441 14 7,00

10330011 15 7,50

10331212 14 7,00

10331689 15 7,50

10331107 14 7,00

10330534 18 9,00

10330470 17 8,50

10330119 13 6,50

10331166 13 6,50

10330046 12 6,00

10330704 12 6,00

10330810 12 6,00

10330968 12 6,00

10331298 12 6,00

10331417 12 6,00

10331824 12 6,00

10330097 11 5,50

10330135 11 5,50

10330437 11 5,50

10330488 11 5,50

10330690 11 5,50

10331913 11 5,50

10331921 11 5,50

10332014 10 5,00

10332260 10 5,00

10331140 9 4,50

10332200 9 4,50

10330127 8 4,00

10331646 8 4,00

10331719 8 4,00

10332103 8 4,00

10330178 7 3,50

10330402 7 3,50

Desta forma, o(s) candidato(s) de número(s) 10331557, 10330356, 10332065, 10330828, 10330984, 10330240, 10331395,
10330305, 10331085, 10330259, 10331069, 10332286, 10331336, 10330640, 10331026, 10331778, 10332030, 10330100,
10331344, 10332073, 10331255, 10332251, 10330844, 10330577, 10332090, 10331328, 10330364, 10330682, 10330976,
10330496, 10331581, 10332197, 10331077, 10331204, 10331441, 10330011, 10331212, 10331689, 10331107, 10330534,
10330470, tiveram sua(s) prova(s) discursiva(s) corrigida(s). A prova discursiva foi corrigida de modo independente por cada
um dos examinadores sendo a nota final composta pela média aritmética conferida pelos mesmos, considerando 02 (duas)
casas decimais. O detalhamento das notas obtidas por cada candidato (identificado através de código), na prova discursiva,
consta a seguir:

Código do Candidato Presidente 1º Examinador 2º Examinador MÉDIA

10332065 10,00 9,60 10,00 9,87

10330356 10,00 9,50 10,00 9,83

10331336 10,00 9,40 10,00 9,80

10330828 10,00 9,30 10,00 9,77

10331557 9,00 9,80 9,80 9,53

10330100 9,00 9,80 9,60 9,47

10331085 9,00 9,50 9,40 9,30

10330259 9,00 9,50 9,20 9,23

10330984 9,00 9,00 9,50 9,17

10331069 9,00 9,00 9,50 9,17

10332030 8,00 9,40 10,00 9,13

10330240 9,00 9,00 9,00 9,00

10331395 8,00 8,80 9,50 8,77

10330640 9,00 8,70 8,50 8,73

10331026 9,00 8,50 8,60 8,70

10330305 9,00 9,00 8,00 8,67

10331778 9,00 8,50 8,50 8,67

10332286 9,00 8,00 8,00 8,33

10330844 8,00 9,00 7,50 8,17

10330577 7,00 8,00 9,00 8,00

10331344 8,00 7,50 8,50 8,00

10331255 7,00 7,50 7,50 7,33

10332090 6,00 6,50 8,50 7,00

10332073 7,00 6,50 7,00 6,83

10330682 6,00 6,50 7,50 6,67

10330364 6,00 6,50 7,00 6,50

10330496 6,00 6,50 7,00 6,50

10330976 6,00 6,50 6,80 6,43

10332251 6,00 6,50 6,80 6,43

10331328 6,50 6,00 6,50 6,33

10331441 6,00 5,00 5,55 5,52

10331212 5,00 5,50 5,60 5,37

10331077 5,00 4,50 6,50 5,33

10331204 5,00 5,00 5,50 5,17

10330011 4,00 4,50 6,50 5,00

10331581 5,50 4,50 5,00 5,00

10332197 4,00 4,50 6,50 5,00

10331107 4,00 3,50 3,50 3,67

10331689 3,50 3,50 3,50 3,50

10330470 0,00 0,00 0,00 0,00

10330534 0,00 0,00 0,00 0,00

De acordo com a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, a nota final do candidato é obtida através da média aritmética das notas
atribuídas nas duas partes (questões de múltipla escolha e discursiva).

Código do Candidato Questões de Múltipla Escolha Parte Discursiva Média Final

10331557 10,00 9,53 9,77

10330356 9,50 9,83 9,67

10332065 9,00 9,87 9,44

10330828 9,00 9,77 9,39

10330984 9,50 9,17 9,34

10330240 9,50 9,00 9,25

10331395 9,50 8,77 9,14

10330305 9,50 8,67 9,09

10331085 8,50 9,30 8,90

10330259 8,50 9,23 8,87

10331069 8,50 9,17 8,84

10332286 9,00 8,33 8,67

10331336 7,50 9,80 8,65

10330640 8,50 8,73 8,62

10331026 8,50 8,70 8,60

10331778 8,50 8,67 8,59

10332030 8,00 9,13 8,57

10330100 7,50 9,47 8,49

10331344 8,50 8,00 8,25

10332073 9,50 6,83 8,17

10331255 8,50 7,33 7,92

10332251 9,00 6,43 7,72

10330844 7,00 8,17 7,59

10330577 7,00 8,00 7,50

10332090 8,00 7,00 7,50

10331328 8,50 6,33 7,42

10330364 8,00 6,50 7,25

10330682 7,50 6,67 7,09

10330976 7,50 6,43 6,97

10330496 7,00 6,50 6,75

10331581 8,50 5,00 6,75

10332197 8,00 5,00 6,50

10331077 7,50 5,33 6,42

10331204 7,50 5,17 6,34

10331441 7,00 5,52 6,26

10330011 7,50 5,00 6,25

10331212 7,00 5,37 6,19

10331689 7,50 3,50 5,50

10331107 7,00 3,67 5,34

10330534 9,00 0,00 4,50

10330470 8,50 0,00 4,25

Considerando a cláusula de barreira imposta para a prova didática, nos termos do art. 17, § 14 da Resolução nº 150/2019-
CONSEPE, ficam aprovados/habilitados para a próxima avaliação apenas o(s) candidato(s) de código(s) 10331557, 10330356,
10332065, 10330828, 10330984, 10330240, 10331395, 10330305, 10331085, 10330259, 10331069 e 10332286. A abertura do
envelope com os códigos de identificação dos candidatos e o sorteio da ordem de apresentação para a Prova Didática serão
realizados em 09/09/2021, às 13:00 h, no(a) Setor III, sala H1 (local), momento em que todos os candidatos habilitados a
participar da próxima avaliação (didática) deverão obrigatoriamente estar presentes, sob pena de eliminação, munidos de todo
o material necessário para a apresentação (plano de aula, slides, etc).

Ocorrências da ata:

Em razão da não coincidência de códigos de identificação impressos na folha de respostas da prova objetiva e nas capas dos
cadernos de provas, os candidatos foram orientados a anotarem o código da folha de respostas na capa da prova, e o código
da capa da prova na folha de respostas, de forma a garantir a correspondência entre os dois.
Para fins de publicação de resultados e de registro de presença de candidatos, serão utilizados os códigos originalmente
impressos nas capas das provas, ficando a cargo da Comperve fazer as devidas associações.
De acordo com a cláusula de barreira prevista no edital, somente estarão habilitados a realizar a prova didática os 12 (doze)
candidatos com maior pontuação na prova escrita.

NATAL, 8 de Setembro de 2021 às 18:59.

Assinado digitalmente em
08/09/2021 18:46

Assinada digitalmente em
08/09/2021 18:48

Assinado digitalmente em
08/09/2021 18:57

ARTUR BATISTA VILAR THATYARA FREIRE DE SOUZA RONALDO DA MACENO LIMA
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Informática - | | Copyright © 2007-2021 - UFRN - sigrh01-producao.info.ufrn.br.sigrh01-producao